
PAS-DE-CALAIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°62-2023-165

PUBLIÉ LE 17 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités /

62-2023-11-09-00016 - Récépissé en date du 09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le

n°SAP/849178215 et formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du Code

du Travail �  micro-entreprise "Charlotte ménage" à LOUCHES dont la

dirigeante est Mme Charlotte CARTIER (4 pages) Page 5

62-2023-11-09-00014 - Récépissé en date du 09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le

n°SAP/980738264 et formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du Code

du Travail �  micro-entreprise de Mme FLOURY Virginie à Lens (4 pages) Page 10

62-2023-11-09-00015 - Récépissé en date du 09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le

n°SAP/981203169 et formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du Code

du Travail �  Entreprise Individuelle de Mme GALLET Lorie à Béthune (4

pages) Page 15

62-2023-11-09-00013 - Récépissé en date du09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le

n°SAP/980114706 et formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du Code

du Travail �  micro-entreprise de Madame DEFRANCE Perrine à ETAPLES (4

pages) Page 20

Direction départementale de la protection des populations /

62-2023-11-13-00010 - Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis par les vétérinaires

titulaires du mandat sanitaire qui exécutent les opérations de police

sanitaire et du bien-être animal (4 pages) Page 25

Direction départementale des finances publiques /

62-2023-11-14-00013 - Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant

délégation de signature d'un responsable de service des impôts des

particuliers de Lillers (4 pages) Page 30

Direction départementale des territoires et de la mer / Service de

l'environnement

62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023

portant dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce

protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de Flandre

Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe (6 pages) Page 35

Direction des services départementaux de l'éducation nationale /

62-2023-11-17-00002 - Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social d'Administration Spécial

Départemental et des membres de la formation spécialisée du Comité

Social d'Administration Spécial Départemental du Pas-de-Calais (4 pages) Page 42

2



Direction interdépartementale des routes Nord /

62-2023-11-16-00002 - Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16

novembre 2023 portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans

les deux sens de circulation - Circulation alternée sur la RN25 au droit d'un

carrefour avec la RD6 - Travaux de mise à niveau de chambre Télécom -

Commune de Mondicourt (4 pages) Page 47

62-2023-11-17-00001 - Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17

novembre 2023 portant réglementation de la circulation sur l'A1 dans le

sens Paris vers Lille - Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle

de jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers Lille) - Travaux de finitions "Voie de

covoiturage" en accotement - Commune de Dourges (4 pages) Page 52

Direction interrégionale de la mer manche Est - mer du Nord /

62-2023-11-16-00003 - Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre 2023

portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer

Manche Est � mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité

pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones

de pêche des pectinidés en Manche Est � mer du Nord (4 pages) Page 57

Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois /

62-2023-11-10-00012 - Décision n°2023-66 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val

de Lys Artois de Saint Venant - Gardes administratives (2 pages) Page 62

62-2023-11-10-00013 - Décision n°2023-67 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val

de Lys Artois de Saint Venant - Maison d'Accueil Spécialisée (2 pages) Page 65

62-2023-11-10-00014 - Décision n°2023-68 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val

de Lys Artois de Saint Venant - Dispositif Institut Thérapeutique, Éducatif et

Pédagogique (ITEP) (2 pages) Page 68

62-2023-11-13-00009 - Décision n°2023-71 en date du 13 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val

de Lys Artois de Saint Venant - Direction du Patrimoine, de la Logistique et

des Achats (2 pages) Page 71

Préfecture du Pas-de-Calais / Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial

62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission

départementale d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur

le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à

Saint-Laurent-Blangy (demande de permis de construire n° PC 062 753 23

00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet (6 pages) Page 74

62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission

départementale d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur

le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande

(demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du Pas-de-Calais sous le

n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet (6

pages) Page 81 3



Préfecture du Pas-de-Calais / Sous-Préfecture de Calais

62-2023-11-13-00003 - Arrêté préfectoral en date du 13 novembre 2023

portant modification de l'adresse du siège de l'Association Syndicale

autorisée " la première section des Wateringues du Pas-de-Calais"  (2 pages) Page 88

Préfecture du Pas-de-Calais / Sous-Préfecture de Lens

62-2023-11-14-00001 - Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif

au renouvellement de l'agrément du centre de sensibilisation à la sécurité

routière "ANPER" (4 pages) Page 91

62-2023-11-14-00002 - Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023

relatif à la modification de l'agrément du Centre de Tests

Psychotechniques "ACCA" dans le cadre du contrôle médical de l'aptitude

à la conduite (4 pages) Page 96

4



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2023-11-09-00016

Récépissé en date du 09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la

personne enregistré sous le n°SAP/849178215 et

formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du

Code du Travail �  micro-entreprise "Charlotte

ménage" à LOUCHES dont la dirigeante est Mme

Charlotte CARTIER

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00016 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/849178215 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise "Charlotte ménage" à LOUCHES dont la dirigeante est Mme Charlotte

CARTIER

5



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00016 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/849178215 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise "Charlotte ménage" à LOUCHES dont la dirigeante est Mme Charlotte

CARTIER

6



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00016 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/849178215 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise "Charlotte ménage" à LOUCHES dont la dirigeante est Mme Charlotte

CARTIER

7



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00016 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/849178215 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise "Charlotte ménage" à LOUCHES dont la dirigeante est Mme Charlotte

CARTIER

8



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00016 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/849178215 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise "Charlotte ménage" à LOUCHES dont la dirigeante est Mme Charlotte

CARTIER

9



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2023-11-09-00014

Récépissé en date du 09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la

personne enregistré sous le n°SAP/980738264 et

formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du

Code du Travail �  micro-entreprise de Mme

FLOURY Virginie à Lens

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00014 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980738264 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Mme FLOURY Virginie à Lens

10



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00014 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980738264 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Mme FLOURY Virginie à Lens

11



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00014 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980738264 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Mme FLOURY Virginie à Lens

12



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00014 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980738264 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Mme FLOURY Virginie à Lens

13



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00014 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980738264 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Mme FLOURY Virginie à Lens

14



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2023-11-09-00015

Récépissé en date du 09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la

personne enregistré sous le n°SAP/981203169 et

formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du

Code du Travail �  Entreprise Individuelle de

Mme GALLET Lorie à Béthune

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00015 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/981203169 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  Entreprise Individuelle de Mme GALLET Lorie à Béthune

15



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00015 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/981203169 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  Entreprise Individuelle de Mme GALLET Lorie à Béthune

16



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00015 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/981203169 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  Entreprise Individuelle de Mme GALLET Lorie à Béthune

17



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00015 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/981203169 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  Entreprise Individuelle de Mme GALLET Lorie à Béthune

18



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00015 - Récépissé en date du 09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/981203169 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  Entreprise Individuelle de Mme GALLET Lorie à Béthune

19



Direction départementale de l'emploi du travail

et des solidarités

62-2023-11-09-00013

Récépissé en date du09 novembre 2023 portant

déclaration d�un organisme de services à la

personne enregistré sous le n°SAP/980114706 et

formulé conformément à l�article L.7232-1-1 du

Code du Travail �  micro-entreprise de Madame

DEFRANCE Perrine à ETAPLES

Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00013 - Récépissé en date du09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980114706 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Madame DEFRANCE Perrine à ETAPLES

20



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00013 - Récépissé en date du09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980114706 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Madame DEFRANCE Perrine à ETAPLES

21



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00013 - Récépissé en date du09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980114706 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Madame DEFRANCE Perrine à ETAPLES

22



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00013 - Récépissé en date du09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980114706 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Madame DEFRANCE Perrine à ETAPLES

23



Direction départementale de l'emploi du travail et des solidarités - 62-2023-11-09-00013 - Récépissé en date du09 novembre 2023

portant déclaration d�un organisme de services à la personne enregistré sous le n°SAP/980114706 et formulé conformément à

l�article L.7232-1-1 du Code du Travail �  micro-entreprise de Madame DEFRANCE Perrine à ETAPLES

24



Direction départementale de la protection des

populations

62-2023-11-13-00010

Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis

par les vétérinaires titulaires du mandat sanitaire

qui exécutent les opérations de police sanitaire

et du bien-être animal

Direction départementale de la protection des populations - 62-2023-11-13-00010 - Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis par les vétérinaires titulaires du mandat sanitaire qui exécutent les opérations de

police sanitaire et du bien-être animal

25



Direction départementale de la protection des populations - 62-2023-11-13-00010 - Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis par les vétérinaires titulaires du mandat sanitaire qui exécutent les opérations de

police sanitaire et du bien-être animal

26



Direction départementale de la protection des populations - 62-2023-11-13-00010 - Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis par les vétérinaires titulaires du mandat sanitaire qui exécutent les opérations de

police sanitaire et du bien-être animal

27



Direction départementale de la protection des populations - 62-2023-11-13-00010 - Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis par les vétérinaires titulaires du mandat sanitaire qui exécutent les opérations de

police sanitaire et du bien-être animal

28



Direction départementale de la protection des populations - 62-2023-11-13-00010 - Arrêté n°2023-11-13-205 en date du 13 novembre

2023 fixant la rémunération des actes accomplis par les vétérinaires titulaires du mandat sanitaire qui exécutent les opérations de

police sanitaire et du bien-être animal

29



Direction départementale des finances

publiques

62-2023-11-14-00013

Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant

délégation de signature d'un responsable de

service des impôts des particuliers de Lillers

Direction départementale des finances publiques - 62-2023-11-14-00013 - Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant délégation de

signature d'un responsable de service des impôts des particuliers de Lillers 30



Direction départementale des finances publiques - 62-2023-11-14-00013 - Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant délégation de

signature d'un responsable de service des impôts des particuliers de Lillers 31



Direction départementale des finances publiques - 62-2023-11-14-00013 - Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant délégation de

signature d'un responsable de service des impôts des particuliers de Lillers 32



Direction départementale des finances publiques - 62-2023-11-14-00013 - Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant délégation de

signature d'un responsable de service des impôts des particuliers de Lillers 33



Direction départementale des finances publiques - 62-2023-11-14-00013 - Arrêté en date du 14 novembre 2023 portant délégation de

signature d'un responsable de service des impôts des particuliers de Lillers 34



Direction départementale des territoires et de la

mer

62-2023-11-16-00001

Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023

portant dérogation aux interdictions de dépose

de nids de l'espèce protégée Hirondelle de

fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de

Mazingarbe

Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

35



Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

36



Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

37



Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

38



Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

39



Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

40



Direction départementale des territoires et de la mer - 62-2023-11-16-00001 - Arrêté préfectoral en date du 16 novembre 2023 portant

dérogation aux interdictions de dépose de nids de l'espèce protégée Hirondelle de fenêtre (Delichon Urbicum) au bénéfice de

Flandre Opale Habitat sur la commune de Mazingarbe

41



Direction des services départementaux de

l'éducation nationale

62-2023-11-17-00002

Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social

d'Administration Spécial Départemental et des

membres de la formation spécialisée du Comité

Social d'Administration Spécial Départemental

du Pas-de-Calais

Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 62-2023-11-17-00002 - Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social d'Administration Spécial Départemental et des membres de la formation spécialisée du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental du Pas-de-Calais

42



Arrêté de désignation des
membres du CSA spécial

départemental du Pas-de-Calais
et de sa formation spécialisée

Arrêté du 10 janvier 2023 portant désignation des membres du comité social d’administration
spécial départemental et des membres de la formation spécialisée du comité social

d’administration spécial départemental du Pas-de-Calais

L’inspecteur d’académie, directeur académique des services départementaux de l’Éducation nationale
du Pas-de-Calais

Vu le code général de la fonction publique ; 

Vu le décret n° 2020-1427 du 20 novembre 2020 modifié relatif  aux comités sociaux d'administration
dans les administrations et les établissements publics de l'Etat ; 

Vu  l’arrêté  du  28  avril  2022 portant  création  de  comités  sociaux  d'administration  ministériels,  de
l'administration  centrale,  des  services  déconcentrés  et  des  établissements  publics  des  ministères
chargés de l'éducation nationale, de la jeunesse, des sports, de l'enseignement supérieur et de la
recherche ;

Vu le procès-verbal de dépouillement du scrutin relatif au comité social d’administration académique
et de répartition des sièges lors des élections professionnelles du 8 décembre 2022,

ARRETE :

Chapitre Ier : Le comité social d’administration académique spécial départemental

Article 1er

Le comité social d’administration académique spécial départemental institué auprès  de l’inspecteur
d’académie, directeur académique des services départementaux du Pas-de-Calais  comprend, outre
l’inspecteur d’académie, son représentant qui le préside, la secrétaire générale de la DSDEN du Pas-
de-Calais

Article 2

Sont nommés en qualité de représentants du personnel au comité social d’administration académique
spécial départemental les dix membres titulaires et dix membres suppléants, élus au scrutin de liste
dans les conditions fixées à l'article 20 du décret du 20 novembre 2020 susvisé, suivants :

1. Au titre de l’organisation syndicale FSU

a) Représentants titulaires : 4

 Monsieur Eric DUFLOS, 

 Monsieur David BLOTHIAUX, 

 Madame Fiona VERHAEGHE, 

 Madame Dominique DAUCHOT

b) Représentants suppléants : 4

 Monsieur Sébastien BÉZIERS, 

 Madame Alexandra DEHOUCK, 

 Madame Claire THÉRY, 

 Monsieur Arnaud DELPLANQUE

Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 62-2023-11-17-00002 - Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social d'Administration Spécial Départemental et des membres de la formation spécialisée du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental du Pas-de-Calais

43



2. Au titre de l’organisation syndicale UNSA ÉDUCATION

a) Représentants titulaires : 3

 Monsieur Nicolas PENIN, 

 Madame Julie DUHAMEL, 

 Monsieur Gérald LIGNIER

b) Représentants suppléants : 3

 Madame Fabienne REVEILLON, 

 Monsieur Jacques GUILLAIN 

 Madame Leslie PERRIER-MAILLARD

3. Au titre de l’organisation syndicale SNALC

a)    Représentant titulaire : 1

       Monsieur Samuel WATEL

b)    Représentant suppléant : 1

       Monsieur Christophe GRUSON

4.  Au titre de l’organisation syndicale SNE

a)    Représentant titulaire : 1

 Monsieur Geoffrey CAPLIEZ

 b)     Représentant suppléant : 1

       Monsieur Emmanuel CARON

5.   Au titre de l’organisation syndicale FNEC.FP.FO

a)      Représentant titulaire : 1

 Monsieur David ROLIN

b)      Représentant suppléant : 1

 Monsieur Jean-François BRIVE

Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 62-2023-11-17-00002 - Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social d'Administration Spécial Départemental et des membres de la formation spécialisée du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental du Pas-de-Calais

44



Chapitre II : La formation spécialisée du comité social d’administration académique
spécial départemental (articles 3 à 4)

Article 3

Le comité social d’administration académique spécial départemental institué auprès  de l’inspecteur
d’académie, directeur académique des services départementaux du Pas-de-Calais  comprend, outre
l’inspecteur d’académie, son représentant qui le préside, la secrétaire générale de la DSDEN du Pas-
de-Calais

Article 4

Sont  nommés en qualité  de  représentants  du  personnel  à  la  formation  spécialisée  comité  social
d’administration  académique  spécial  départemental  les  dix  membres  titulaires  et  dix  membres
suppléants, élus au scrutin de liste dans les conditions fixées à l'article 20 du décret du 20 novembre
2020 susvisé, suivants :

1. Au titre de l’organisation syndicale FSU

a) Représentants titulaires : 4

 Monsieur David BLOTHIAUX, 

 Madame Fiona VERHAEGHE, 

 Madame Dominique DAUCHOT

 Monsieur Sébastien BÉZIERS, 

b) Représentants suppléants : 4

 Monsieur Maxime VASSEUR, 

 Madame Ludivine PAZGRAT, 

 Madame Marie-Line CHIVET, 

 Madame Claire DAMADE

2. Au titre de  l’organisation syndicale UNSA ÉDUCATION

a) Représentants titulaires : 3

 Monsieur Nicolas PENIN, 

 Madame Julie DUHAMEL, 

 Madame Fabienne REVEILLON

b) Représentants suppléants : 3

 Madame Karine FROMONT

 Madame Nathalie HEUSCHLING

 Madame Ariane ALFRED

Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 62-2023-11-17-00002 - Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social d'Administration Spécial Départemental et des membres de la formation spécialisée du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental du Pas-de-Calais

45



3.         Au titre de l’organisation syndicale SNALC

a) Représentant titulaire : 1

 Monsieur Samuel WATEL

b) Représentant suppléant : 1

 Madame Géraldine Pérépélitza

4.  Au titre de  l’organisation syndicale SNE

a) Représentant titulaire : 1

 Monsieur Lionel SAUSSÉ

b) Représentant suppléant : 1

 Monsieur Geoffrey CAPLIEZ

5.   Au titre de l’organisation syndicale FNEC.FP.FO

a) Représentant titulaire : 1

 Monsieur David ROLIN

b) Représentant suppléant : 1

 Madame Christel ABIS

Article 5

La secrétaire générale de la DSDEN du Pas-de-Calais est chargée de l’exécution du présent arrêté
qui fera l’objet d’un affichage au sein des services académiques.

Fait à Arras, le 17 novembre 2023

Jean-Roger RIBAUD

Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 62-2023-11-17-00002 - Arrêté en date du 17 novembre 2023 portant

désignation des membres du Comité Social d'Administration Spécial Départemental et des membres de la formation spécialisée du

Comité Social d'Administration Spécial Départemental du Pas-de-Calais

46



Direction interdépartementale des routes Nord

62-2023-11-16-00002

Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16

novembre 2023 portant réglementation de la

circulation sur la RN25 dans les deux sens de

circulation - Circulation alternée sur la RN25 au

droit d'un carrefour avec la RD6 - Travaux de

mise à niveau de chambre Télécom - Commune

de Mondicourt

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-16-00002 - Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans les deux sens de circulation - Circulation alternée sur la RN25 au droit d'un

carrefour avec la RD6 - Travaux de mise à niveau de chambre Télécom - Commune de Mondicourt

47



Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T23 – 532P

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans les deux sens de
circulation 

Circulation alternée sur la RN25 au droit d’un carrefour avec le RD6

Travaux de mise à niveau de chambre Télécom

Commune de Mondicourt

LE PRÉFET DU PAS-DE-CALAIS

Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les Régions et 
Départements,

Vu le décret du 20 juillet 2022 nommant M. Jacques BILLANT en qualité de Préfet du département du 
Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté préfectoral du 10 août 2022 portant délégation de signature à M. le Directeur 
Interdépartemental des Routes Nord pour le département du Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté S_2023-15-P en date du 01 septembre 2023, portant délégation de signature du Directeur 
Interdépartemental des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation 
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-16-00002 - Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans les deux sens de circulation - Circulation alternée sur la RN25 au droit d'un

carrefour avec la RD6 - Travaux de mise à niveau de chambre Télécom - Commune de Mondicourt

48



Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation 
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de Monsieur Le Ministre de la Transition Écologique et de la Cohésion
des territoires, chargé des transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2023 
et pour le mois de janvier 2024 sur le réseau national,

Vu la Note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier 
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu le DESC Indice 4 de l’entreprise SADE ENSIO en date du 14 novembre 2023.

Vu la demande en date du 16 novembre 2023 par laquelle le District Amiens Valenciennes de la DIR 
Nord fait connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur la RN25 dans les deux sens 
de circulation entre les PR 4+100 et PR 3+100, pour permettre des travaux de mise à niveau de chambre
Télécom,

Vu l’information, en date du 26 octobre 2023, à la commune de Mondicourt,

Vu l’avis favorable du Conseil départemental du Pas-de-Calais, en date du 15 novembre 2023,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996 
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l'exécution des travaux et prévenir les
accidents, 

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des  mesures  de  restriction  de  circulation  seront  appliquées  sur  la  RN25,  dans  les  deux sens  de
circulation, de jour, le jeudi 23 novembre 2023 de 08h00 à 17h00, afin de permettre la réalisation des
travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2 :

Les restrictions de circulation appliquées sur la RN25 consistent en :

Dans le sens Arras vers Amiens :

• Les manœuvres de dépassement sont interdites entre les PR 4+000 et PR 3+350
• La vitesse est limitée à 50 km/h entre les PR 3+900 et PR 3+350
• L’alternat de la circulation par feux entre les PR 3+800 et 3+400 selon le schéma CF27 par feu du

manuel du chef de chantier sur route bidirectionnelle.
• La neutralisation de la voie de circulation sens Arras vers Amiens entre les PR 3+770 et PR 3+430

par K5c

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-16-00002 - Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans les deux sens de circulation - Circulation alternée sur la RN25 au droit d'un

carrefour avec la RD6 - Travaux de mise à niveau de chambre Télécom - Commune de Mondicourt

49



Dans le sens Amiens vers Arras :

• Les manœuvres de dépassement sont interdites entre les PR 3+200 et 3+850
• La vitesse est limitée à 50 km/h entre les PR 3+300 et PR 3+850
• L’alternat de la circulation par feux entre les PR 3+400 et 3+800 selon le schéma CF27 par feu du

manuel du chef de chantier sur route bidirectionnelle.

ARTICLE 3 :

L’inter-distance entre ce chantier et d'autres chantiers « courants ou non courants » pourra être 
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l'instruction interministérielle sur la
signalisation routière, notamment la 8ème partie « signalisation temporaire » approuvée par l'arrêté du
6 novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District Amiens-Valenciennes de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l'ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise SADE ENSIO

Les travaux seront réalisés par l’entreprise SADE ENSIO

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Pas-de-Calais, et dont copie sera
adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Pas-de-Calais,
M. le Sous-Préfet d’Arras,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la D.R.E.A.L Hauts de France,
M. le Chef de l'Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
Mme la Cheffe du Service Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
Mme. la Cheffe du District Amiens Valenciennes – DIR Nord,
M. le Chef du C.I.G.T. de Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CEI d’Arras – DIR Nord, 
M.le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Pas-de-Calais,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Pas-de-Calais, 
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d'Incendie du Pas-de-Calais,
M. le Responsable du Service d'Aide Médicale d'Urgence du Pas-de-Calais,
M. le Président du Conseil Départemental du Pas-de-Calais,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-16-00002 - Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans les deux sens de circulation - Circulation alternée sur la RN25 au droit d'un

carrefour avec la RD6 - Travaux de mise à niveau de chambre Télécom - Commune de Mondicourt

50



L’arrêté entre en vigueur dès sa publication.

Dourges,
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Pour le directeur et par subdélégation
L’adjoint à la Cheffe de district Amiens Valenciennes,
Yannick LAGIER

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-16-00002 - Arrêté temporaire n°T23-532P en date du 16 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur la RN25 dans les deux sens de circulation - Circulation alternée sur la RN25 au droit d'un

carrefour avec la RD6 - Travaux de mise à niveau de chambre Télécom - Commune de Mondicourt

51



Direction interdépartementale des routes Nord

62-2023-11-17-00001

Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17

novembre 2023 portant réglementation de la

circulation sur l'A1 dans le sens Paris vers Lille -

Neutralisation de voie lente et fermeture de la

bretelle de jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers

Lille) - Travaux de finitions "Voie de covoiturage"

en accotement - Commune de Dourges

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-17-00001 - Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur l'A1 dans le sens Paris vers Lille - Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle de

jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers Lille) - Travaux de finitions "Voie de covoiturage" en accotement - Commune de Dourges

52



Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T23 – 535P

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’A1 dans le sens Paris vers Lille

Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle de jonction de l’A21 vers l’A1 (Lens vers Lille)

Travaux de finitions « Voie de covoiturage » en accotement

Commune de Dourges

LE PRÉFET DU PAS-DE-CALAIS

Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les Régions et 
Départements,

Vu le décret du 20 juillet 2022 nommant M. Jacques BILLANT en qualité de Préfet du département du 
Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté  préfectoral  du  10  août  2022  portant  délégation  de  signature  à  M.  le  Directeur
Interdépartemental des Routes Nord pour le département du Pas-de-Calais,

Vu l’arrêté S_2023-15-P en date du 01 septembre 2023, portant délégation de signature du Directeur
Interdépartemental des Routes Nord à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifiée par des 
arrêtés subséquents,

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-17-00001 - Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur l'A1 dans le sens Paris vers Lille - Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle de

jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers Lille) - Travaux de finitions "Voie de covoiturage" en accotement - Commune de Dourges

53



Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation 
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de Monsieur Le Ministre de la Transition Écologique et de la Cohésion
des territoires, chargé des transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2023
et pour le mois de janvier 2024 sur le réseau national,

Vu la Note technique du 14 avril  2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu le DESCT Indice 2 de l’entreprise Signature en date du 04 octobre 2023,

Vu la demande en date du 17 novembre 2023 par laquelle le District Amiens Valenciennes de la DIR
Nord fait connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur l’A1, dans le sens Paris vers
Lille, pour permettre les travaux de finitions suite à la pose d’un Panneau à Messages Variables pour la
voie de covoiturage au niveau de l’échangeur n°91 et sur la voie lente entre les P.R. 187+000 et 187+600,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996 
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu'il convient de prendre des mesures pour faciliter l'exécution des travaux et prévenir les
accidents,

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur l’autoroute A1, du mardi 21 novembre
2023, 21h00 au vendredi 24 novembre 2023, 5h00, uniquement de nuit, afin de permettre la réalisation
des travaux susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 2 :

Les restrictions de circulation appliquées sur l’A1 consistent en  :

Dans le sens Paris vers Lille :
• La neutralisation de la voie lente par Flèches lumineuses de rabattement « FLR » du PR 187+000 

au PR 187+600 ;

Dans le sens Lens vers Lille :

• La fermeture de la bretelle n°1 de l’échangeur 91, bretelle de jonction de l’A21 vers l’A1, dans le 
sens Lens vers Lille

Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à poursuivre sur l’A21 en direction
de Douai, prendre la bretelle de sortie n°1 de l’échangeur 18 direction Leforest, emprunter le D160e2 
direction Courcelle-Lès-Lens, au rond point, prendre la première sortie, prendre la bretelle n°4 de 

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-17-00001 - Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur l'A1 dans le sens Paris vers Lille - Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle de

jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers Lille) - Travaux de finitions "Voie de covoiturage" en accotement - Commune de Dourges

54



l’échangeur 18 où les usagers retrouve l’accès à l’A21, prendre la bretelle de jonction vers A1 Lille pour 
retrouver l’itinéraire initial.

ARTICLE 3 :

L’inter-distance entre ce chantier et d’autres chantiers « courants ou non courants » pourra être 
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l'instruction interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8ème partie « signalisation temporaire » approuvée par l'arrêté du
6 novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District Amiens-Valenciennes de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par l’entreprise Signature. 

Les travaux seront réalisés par l’entreprise Signature.

ARTICLE 5     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil  des actes administratifs de la Préfecture du Pas-de-Calais, et dont copie sera
adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Pas-de-Calais,
Mme. la Sous-Préfète Lens,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Pas-de-Calais,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la D.R.E.A.L Hauts de France,
M. le Chef de l'Arrondissement de Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
Mme la Cheffe de Service Ingénierie Routière Ouest – DIR Nord,
Mme. la Cheffe du District Amiens Valenciennes – DIR Nord,
M. le Chef du C.I.G.T. de Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CEI de Dourges – DIR Nord,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Pas-de-Calais,
M. le Directeur Zonal des CRS Nord de Lille,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Pas-de-Calais,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et d'Incendie du Pas-de-Calais,
M. le Responsable du Service d'Aide Médicale d'Urgence du Pas-de-Calais,
M. le Président du Conseil Départemental du Pas-de-Calais,

L’arrêté entre en vigueur dès sa publication.

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-17-00001 - Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur l'A1 dans le sens Paris vers Lille - Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle de

jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers Lille) - Travaux de finitions "Voie de covoiturage" en accotement - Commune de Dourges

55



Dourges,
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Pour le directeur et par subdélégation,
L’adjoint  à  la  Cheffe  de  district  Amiens
Valenciennes,
Yannick LAGIER

Direction interdépartementale des routes Nord - 62-2023-11-17-00001 - Arrêté temporaire n°T23-535P en date du 17 novembre 2023

portant réglementation de la circulation sur l'A1 dans le sens Paris vers Lille - Neutralisation de voie lente et fermeture de la bretelle de

jonction de l'A21 vers l'A1 ( Lens vers Lille) - Travaux de finitions "Voie de covoiturage" en accotement - Commune de Dourges

56



Direction interrégionale de la mer manche Est -

mer du Nord

62-2023-11-16-00003

Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre

2023 portant subdélégation de signature du

directeur interrégional de la mer Manche Est �

mer du Nord aux personnes placées sous sa

responsabilité pour les actes et les décisions en

matière de police sanitaire pour les zones de

pêche des pectinidés en Manche Est � mer du

Nord

Direction interrégionale de la mer manche Est - mer du Nord - 62-2023-11-16-00003 - Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre 2023

portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est � mer du Nord aux personnes placées sous sa

responsabilité pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones de pêche des pectinidés en Manche Est �

mer du Nord

57



Direction interrégionale de la Mer
Manche Est – Mer du Nord

Le Havre, le 16 novembre 2023

ARRÊTÉ N° 201/2023 
portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer

Manche Est — mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité
pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones

de pêche des pectinidés en Manche Est — mer du Nord
Le directeur interrégional de la mer

Manche Est— Mer du Nord

Vu le règlement CE/178/2002 du Parlement européen et du Conseil du 28 janvier 2002 modifié
établissant les principes généraux et les prescriptions générales de la législation alimentaire,
instituant l'Autorité européenne de sécurité des aliments et fixant les procédures relatives à
la sécurité des denrées alimentaires ;

Vu le règlement CE/853/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004 modifié
fixant  les  règles  spécifiques  d'hygiène  applicables  aux  denrées  alimentaires  d'origine
animale ;

Vu le règlement CE/854/2004 du Parlement européen et du Conseil du 29 avril 2004 modifié
fixant les règles spécifiques d'organisation des contrôles officiels  concernant les produits
d'origine animale destinés à la consommation humaine ;

Vu le règlement (UE) 2017/625 du Parlement européen et du Conseil du 15 mars 2017 concernant
les  contrôles  officiels  et  les  autres  activités  officielles  servant  à  assurer  le  respect  de  la
législation alimentaire et de la législation relative aux aliments pour animaux ainsi que des
règles relatives à la santé et au bien-être des animaux, à la santé des végétaux et aux produits
phytopharmaceutiques, modifiant les règlements du Parlement européen et du Conseil (CE)
n° 999/2001, (CE) n° 396/2005, (CE) n° 1069/2009, (CE) n° 1107/2009, (UE) n° 1151/2012, (UE) n°
652/2014, (UE) 2016/429 et (UE) 2016/2031, les règlements du Conseil (CE) n° 1/2005 et (CE) n°
1099/2009 ainsi que les directives du Conseil 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE
et 2008/120/CE, et abrogeant les règlements du Parlement européen et du Conseil (CE) n°
854/2004 et (CE) n° 882/2004, les directives du Conseil 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE,
91/496/CEE,  96/23/CE,  96/93/CE et 97/78/CE ainsi  que la décision 92/438/CEE du Conseil
(règlement sur les contrôles officiels)Texte présentant de l'intérêt pour l'EEE ;

Vu le code des relations entre le public et l'administration, notamment son article L.221-2 ;

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles R.231-35 et suivants ;

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des
départements et des régions ;

Horairesd’ouverture : 09h00-12h00 / 14h00-16h00 1/4
Tél. : 33 (0) 35 19 29 99 -
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 – 76083 LE HAVR Cedex

Direction interrégionale de la mer manche Est - mer du Nord - 62-2023-11-16-00003 - Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre 2023

portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est � mer du Nord aux personnes placées sous sa

responsabilité pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones de pêche des pectinidés en Manche Est �

mer du Nord

58



Vu la loi d'orientation n°92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l'administration territoriale
de la République ;

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des  services de l’État dans les régions et  départements,  et  notamment son
article 29 ;

Vu le décret n° 2010-130 du 11 février 2010 relatif à l'organisation et aux missions des directions
interrégionales de la mer ;

Vu le décret n°2010-429 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation et aux missions des directions
régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

Vu le décret n°2015-510 du 7 mai 2015 portant charte de la déconcentration ;

Vu le  décret  du  11  janvier  2023  nommant  M.  Jean-Benoît  ALBERTINI  préfet  de  la  région
Normandie, préfet de la Seine-Maritime ;

Vu l’arrêté  ministériel  du  21  août  2020  portant  nomination  de  Monsieur  Hervé  THOMAS,
directeur interrégional de la mer Manche-Est – mer du Nord, à compter du 1er septembre
2020 ;

Vu l’arrêté préfectoral du 2 mai 2018 portant création de la délégation interservices chargée
d'assurer la police sanitaire de la pêche des pectinidés pour les zones de pêche non classées
dans  les  eaux  au  large  de  la  façade  maritime  Manche-Est  –  mer  du  Nord  (DIS  Manche
« pectinidés » Manche-Est – mer du Nord) ;

Vu la convention de coopération interservices du 11 décembre 2017 des préfets de la Manche,
du Calvados, de la Somme, du Pas-de-Calais, de la préfète de la région Normandie, préfète
de  la  Seine-Maritime  et  du  préfet  de  la  région  Hauts-de-France,  pour  la  création  d'une
délégation interservices chargée d'assurer la police sanitaire de la pêche des pectinidés pour
les zones de pêche non classées dans les eaux au large de la façade maritime Manche-Est –
mer du Nord, assurée par le directeur interrégional de la mer Manche Est – mer du Nord
(DIRM MEMN) ;

Vu les circulaires du Premier ministre n°5316/SG du 7 juillet 2008 et n°5359/SG du 31 décembre 
2008, relatives à l’organisation de l’administration départementale de l’État ;

Vu la circulaire du Premier ministre n°5506/SG du 13 décembre 2010 relative à l’application du 
décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif 
aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et
départements ;

Vu l'arrêté du préfet du Pas-de-Calais du 10 août 2022 portant délégation de signature à M.
Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche-Est - mer du Nord, à l'effet de
signer les actes en rapport avec les attributions de la DIS « pectinidés » Manche-Est —
mer du Nord du Pas-de-Calais ;

Vu l'arrêté du préfet de la Somme du 24 juillet 2023 portant délégation de signature à M.
Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche-Est - mer du Nord, à l'effet de
signer les actes en rapport avec les attributions de la DIS « pectinidés » Manche-Est —
mer du Nord de la Somme ;

Vu l'arrêté no 23-016 du préfet de la Seine-Maritime du 30 janvier 2023 portant délégation
de signature à M. Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche-Est - mer du
Nord, à l'effet de signer les actes en rapport avec les attributions de la DIS « pectinidés

Horairesd’ouverture : 09h00-12h00 / 14h00-16h00 2/4
Tél. : 33 (0) 35 19 29 99 -
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 – 76083 LE HAVR Cedex

Direction interrégionale de la mer manche Est - mer du Nord - 62-2023-11-16-00003 - Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre 2023

portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est � mer du Nord aux personnes placées sous sa

responsabilité pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones de pêche des pectinidés en Manche Est �

mer du Nord

59



» Manche-Est — mer du Nord de la Seine-Maritime ;

Vu l'arrêté n° 2023-60-VN du préfet de la Manche du 21 août 2023 portant délégation de
signature à M. Hervé THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche-Est - mer du
Nord,  à  l'effet  de signer  les  actes  en rapport  avec  les  attributions  de la  délégation
interservices « pectinidés » Manche-Est — mer du Nord du département de la Manche ;

Vu l'arrêté du Préfet du Calvados du 21 août 2023 portant délégation de signature à M.
Hervé THOMAS, Directeur Interrégional de la mer Manche-Est - mer du Nord, à l'effet
de signer les actes en rapport avec les attributions de la DIS « pectinidés » Manche-Est -
mer du Nord du Calvados ;

ARRÊTE :

Article 1 : Les délégations de signature au directeur interrégional de la mer Manche-Est - mer
du Nord pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones de pêche
des pectinidés en Manche Est — mer du Nord conférées par les arrêtés préfectoraux susvisés
des  préfets  des  départements  du  Pas-de-Calais,  de  la  Somme,  de  la  Seine-Maritime,  du
Calvados et de la Manche sont subdéléguées aux chefs de service suivants de la direction
interrégionale de la mer :

- M. Louis COLLIN Adjoint à la cheffe du service réglementation et contrôle des
activités maritimes,

- Mme Elsa PAFFONI Cheffe  du  service  réglementation  et  contrôle  des  activités
maritimes,

- M. Sébastien ROUX, Adjoint au Directeur Interrégional de la Mer

- Mme Muriel ROUYER, Cheffe du Service Formation et Emploi Maritimes

- Mme Sophie SANQUER, Directrice Interrégionale adjointe de la Mer

Article 2 : L'arrêté 144/2023 du 23 août 2023 est abrogé.

Article  3  :  Le  directeur  interrégional  de  la  mer  Manche Est  -  Mer  du  Nord  est  chargé  de
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de l'État dans
la région Normandie ainsi que dans celui de la préfecture de la région Hauts-de-France et dans
ceux des préfectures des départements du Pas-de-Calais, de la Somme, de la Seine-Maritime,
du Calvados et de la Manche.

Le Directeur Interrégional de la Mer Manche
Est – Mer du Nord

Hervé THOMAS

Horairesd’ouverture : 09h00-12h00 / 14h00-16h00 3/4
Tél. : 33 (0) 35 19 29 99 -
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 – 76083 LE HAVR Cedex

Direction interrégionale de la mer manche Est - mer du Nord - 62-2023-11-16-00003 - Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre 2023

portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est � mer du Nord aux personnes placées sous sa

responsabilité pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones de pêche des pectinidés en Manche Est �

mer du Nord

60



Collection des décisions
Ampliations :
Préfet de Normandie (SGAR) ; Préfet (SG) 62,80,76,14,50
S. ROUX – Mmes ROUYER – S. SANQUER – E. PAFFONI - 
L. COLLIN
Ts les services DIRMer LH - Dossier

Horairesd’ouverture : 09h00-12h00 / 14h00-16h00 4/4
Tél. : 33 (0) 35 19 29 99 -
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 – 76083 LE HAVR Cedex

Direction interrégionale de la mer manche Est - mer du Nord - 62-2023-11-16-00003 - Arrêté n° 201/2023 en date du 16 novembre 2023

portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est � mer du Nord aux personnes placées sous sa

responsabilité pour les actes et les décisions en matière de police sanitaire pour les zones de pêche des pectinidés en Manche Est �

mer du Nord

61



Etablissement public de santé mentale Val de Lys

- Artois

62-2023-11-10-00012

Décision n°2023-66 en date du 10 novembre

2023 portant délégation de signature de la

Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois

de Saint Venant - Gardes administratives

Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00012 - Décision n°2023-66 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Gardes administratives 62



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00012 - Décision n°2023-66 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Gardes administratives 63



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00012 - Décision n°2023-66 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Gardes administratives 64



Etablissement public de santé mentale Val de Lys

- Artois

62-2023-11-10-00013

Décision n°2023-67 en date du 10 novembre

2023 portant délégation de signature de la

Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois

de Saint Venant - Maison d'Accueil Spécialisée

Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00013 - Décision n°2023-67 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Maison d'Accueil Spécialisée 65



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00013 - Décision n°2023-67 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Maison d'Accueil Spécialisée 66



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00013 - Décision n°2023-67 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Maison d'Accueil Spécialisée 67



Etablissement public de santé mentale Val de Lys

- Artois

62-2023-11-10-00014

Décision n°2023-68 en date du 10 novembre

2023 portant délégation de signature de la

Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois

de Saint Venant - Dispositif Institut

Thérapeutique, Éducatif et Pédagogique (ITEP)

Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00014 - Décision n°2023-68 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Dispositif Institut

Thérapeutique, Éducatif et Pédagogique (ITEP)

68



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00014 - Décision n°2023-68 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Dispositif Institut

Thérapeutique, Éducatif et Pédagogique (ITEP)

69



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-10-00014 - Décision n°2023-68 en date du 10 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Dispositif Institut

Thérapeutique, Éducatif et Pédagogique (ITEP)

70



Etablissement public de santé mentale Val de Lys

- Artois

62-2023-11-13-00009

Décision n°2023-71 en date du 13 novembre

2023 portant délégation de signature de la

Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois

de Saint Venant - Direction du Patrimoine, de la

Logistique et des Achats

Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-13-00009 - Décision n°2023-71 en date du 13 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Direction du Patrimoine, de

la Logistique et des Achats

71



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-13-00009 - Décision n°2023-71 en date du 13 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Direction du Patrimoine, de

la Logistique et des Achats

72



Etablissement public de santé mentale Val de Lys - Artois - 62-2023-11-13-00009 - Décision n°2023-71 en date du 13 novembre 2023

portant délégation de signature de la Directrice par intérim de l'EPSM Val de Lys Artois de Saint Venant - Direction du Patrimoine, de

la Logistique et des Achats

73



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2023-11-09-00011

Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission

départementale d'aménagement commercial

(CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création

d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à

Saint-Laurent-Blangy (demande de permis de

construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau

récapitulatif des caractéristiques du projet

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

74



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

75



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

76



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

77



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

78



TABLEAU RÉCAPITULATIF DES CARACTÉRISTIQUES DU PROJET

JOINT À L’AVIS DE LA CDAC N° PC 062 753 23 00012 DU

27/10/2023
(articles R. 752-16 / R. 752-38 et R. 752-44 du code de commerce)

POUR TOUT ÉQUIPEMENT COMMERCIAL
(a à e du 3° de l’article R. 752-44-3 du code de commerce)

Superficie totale du lieu d’implantation (en m²) 8043 m²

Références cadastrales du terrain d’assiette
(cf. b du 2° du I de l’article art. R 752-6)

Section AR n° 47p, 174p, 152p et 48p
Section AP n° 474, 396, 473, 399, 617, 394, 89, 
616p, 454p et 393p

Points d’accès (A)
et de sortie (S) du

site
(cf. b, c et d du 2°
du I de l’article

R. 752-6)

Avant
projet

Nombre de A

Nombre de S
Nombre de A/S

Après
projet

Nombre de A
Nombre de S

Nombre de A/S 3 dont 1 
pour les 
livraisons

Espaces verts et
surfaces

perméables
(cf. b du 2° et d du
4° du I de l’article

R. 752-6)

Superficie du terrain consacrée aux 
espaces verts (en m²)

1805 m²

Autres surfaces végétalisées 
(toitures, façades, autre(s), en m²)
Autres surfaces non 
imperméabilisées :
m² et matériaux / procédés utilisés

Énergies
renouvelables
(cf. b du 4° de

l’article R. 752-6)

Panneaux photovoltaïques :
m² et localisation

1281 m² en toiture

Éoliennes (nombre et localisation)

Autres procédés (m² / nombre et 
localisation)
et observations éventuelles :

Autres éléments
intrinsèques ou

connexes au projet
mentionnés

expressément par
la commission

dans son avis ou
sa décision

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

79



POUR LES MAGASINS ET ENSEMBLES COMMERCIAUX
(a à c du 1° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Surface de vente
(cf. a, b, d ou e
du 1° du I de

l’article  R. 752-
6)

Et
Secteurs d’activité
(cf. a, b, d et e du

1° du I de
l’article R.752-6)

Avant
projet

Surface de vente (SV) totale 0 m²

Magasins
de SV 
≥300 m²

Nombre

SV/magasin1

Secteur (1 ou 2)

Après
projet

Surface de vente (SV) totale 1401 m²

Magasins
de SV 
≥300 m²

Nombre 1

SV/magasin2 1401 m²

Secteur (1 ou 2) 1

Capacité de
stationnement

(cf. g du 1° du I
de l’article
R.752-6)

Avant
projet

Nombre 
de places

Total

Électriques/hybrides

Covoiturage

Auto-partage

Perméables

Après
projet

Nombre 
de places

Total 121

Électriques/hybrides
8 et 18 places
pré-équipées

Covoiturage 0

Auto-partage 0

Perméables 56

POUR LES POINTS PERMANENTS DE RETRAIT (« DRIVE »)
(2° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Nombre de pistes
de ravitaillement

Avant
projet

Après
projet

Emprise au sol
affectée au retrait
des marchandises

(en m²)

Avant
projet

Après
projet

1 Si plus de 5     magasins d’une surface de vente (SV) ≥ 300     m  ², ne pas renseigner cette ligne mais renvoyer à une 
feuille libre annexée au tableau sur laquelle sont :
- rappelés la commission (CDAC n° département/CNAC), le n° et la date de l’avis ou de la décision ;
- listés, chacun avec sa SV, tous les magasins d’une surface de vente ≥ 300 m² sous la mention « détail des XX 
magasins d’une SV ≥ 300 m² ».
2 Cf. (2)

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00011 - Avis émis le 27 octobre 2023 par la commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais sur le projet de création d'un supermarché à l'enseigne "LIDL", à Saint-Laurent-Blangy (demande

de permis de construire n° PC 062 753 23 00012) et  le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

80



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2023-11-09-00012

Décision prise le 27 octobre 2023 par la

commission départementale d'aménagement

commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le

projet d'extension de la surface de vente de

l'hypermarché à l'enseigne "E.LECLERC" de

Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie

marchande (demande enregistrée par le

secrétariat de la CDAC du Pas-de-Calais sous le

n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des

caractéristiques du projet

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

81



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

82



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

83



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

84



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

85



TABLEAU RÉCAPITULATIF DES CARACTÉRISTIQUES DU PROJET

JOINT À LA DECISION DE LA CDAC N° 62-23-232 DU 27/10/2023
(articles R. 752-16 / R. 752-38 et R. 752-44 du code de commerce)

POUR TOUT ÉQUIPEMENT COMMERCIAL
(a à e du 3° de l’article R. 752-44-3 du code de commerce)

Superficie totale du lieu d’implantation (en m²) 72323 m²

Références cadastrales du terrain d’assiette
(cf. b du 2° du I de l’article art. R 752-6)

Section AN n° 45, 147, 148, 150, 152, 271 et 272
Section AO n° 417, 425, 427, 429, 430, 431, 584, 
585, 586, 587, 588 et 589  

,

Points d’accès (A)
et de sortie (S) du

site
(cf. b, c et d du 2°
du I de l’article

R. 752-6)

Avant
projet

Nombre de A 2
Nombre de S

Nombre de A/S 2

Après
projet

Nombre de A 2
Nombre de S

Nombre de A/S 2

Espaces verts et
surfaces

perméables
(cf. b du 2° et d du
4° du I de l’article

R. 752-6)

Superficie du terrain consacrée aux 
espaces verts (en m²)

16253 m²

Autres surfaces végétalisées 
(toitures, façades, autre(s), en m²)
Autres surfaces non 
imperméabilisées :
m² et matériaux / procédés utilisés

Énergies
renouvelables
(cf. b du 4° de

l’article R. 752-6)

Panneaux photovoltaïques :
m² et localisation

967 m² en toiture

Éoliennes (nombre et localisation)

Autres procédés (m² / nombre et 
localisation)
et observations éventuelles :

Autres éléments
intrinsèques ou

connexes au projet
mentionnés

expressément par
la commission

dans son avis ou
sa décision

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

86



POUR LES MAGASINS ET ENSEMBLES COMMERCIAUX
(a à c du 1° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Surface de vente
(cf. a, b, d ou e
du 1° du I de

l’article  R. 752-
6)

Et
Secteurs d’activité
(cf. a, b, d et e du

1° du I de
l’article R.752-6)

Avant
projet

Surface de vente (SV) totale 6985 m²

Magasins
de SV 
≥300 m²

Nombre 1

SV/magasin1 6140 m²

Secteur (1 ou 2) 1

Après
projet

Surface de vente (SV) totale 8371 m²

Magasins
de SV 
≥300 m²

Nombre 2

SV/magasin2 7134 m² 334 m²

Secteur (1 ou 2) 1 2

Capacité de
stationnement

(cf. g du 1° du I
de l’article
R.752-6)

Avant
projet

Nombre 
de places

Total 658

Électriques/hybrides 4

Covoiturage 0

Auto-partage 0

Perméables 0

Après
projet

Nombre 
de places

Total 658

Électriques/hybrides 4

Covoiturage 0

Auto-partage 0

Perméables 0

POUR LES POINTS PERMANENTS DE RETRAIT (« DRIVE »)
(2° de l’article R.752-44 du code de commerce)

Nombre de pistes
de ravitaillement

Avant
projet

0

Après
projet

0

Emprise au sol
affectée au retrait
des marchandises

(en m²)

Avant
projet

0

Après
projet

0

1 Si plus de 5     magasins d’une surface de vente (SV) ≥ 300     m  ², ne pas renseigner cette ligne mais renvoyer à une 
feuille libre annexée au tableau sur laquelle sont :
- rappelés la commission (CDAC n° département/CNAC), le n° et la date de l’avis ou de la décision ;
- listés, chacun avec sa SV, tous les magasins d’une surface de vente ≥ 300 m² sous la mention « détail des XX 
magasins d’une SV ≥ 300 m² ».
2 Cf. (2)

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-09-00012 - Décision prise le 27 octobre 2023 par la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) du Pas-de-Calais, sur le projet d'extension de la surface de vente de l'hypermarché à l'enseigne

"E.LECLERC" de Noeux-les Mines, et de celle de sa galerie marchande (demande enregistrée par le secrétariat de la CDAC du

Pas-de-Calais sous le n° 62-23-232) et le tableau récapitulatif des caractéristiques du projet

87



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2023-11-13-00003

Arrêté préfectoral en date du 13 novembre 2023

portant modification de l'adresse du siège de

l'Association Syndicale autorisée " la première

section des Wateringues du Pas-de-Calais" 

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-13-00003 - Arrêté préfectoral en date du 13 novembre 2023 portant modification de l'adresse

du siège de l'Association Syndicale autorisée " la première section des Wateringues du Pas-de-Calais" 88



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-13-00003 - Arrêté préfectoral en date du 13 novembre 2023 portant modification de l'adresse

du siège de l'Association Syndicale autorisée " la première section des Wateringues du Pas-de-Calais" 89



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-13-00003 - Arrêté préfectoral en date du 13 novembre 2023 portant modification de l'adresse

du siège de l'Association Syndicale autorisée " la première section des Wateringues du Pas-de-Calais" 90



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2023-11-14-00001

Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023

relatif au renouvellement de l'agrément du

centre de sensibilisation à la sécurité routière

"ANPER"

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00001 - Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif au renouvellement de

l'agrément du centre de sensibilisation à la sécurité routière "ANPER" 91



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00001 - Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif au renouvellement de

l'agrément du centre de sensibilisation à la sécurité routière "ANPER" 92



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00001 - Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif au renouvellement de

l'agrément du centre de sensibilisation à la sécurité routière "ANPER" 93



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00001 - Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif au renouvellement de

l'agrément du centre de sensibilisation à la sécurité routière "ANPER" 94



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00001 - Arrêté 476-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif au renouvellement de

l'agrément du centre de sensibilisation à la sécurité routière "ANPER" 95



Préfecture du Pas-de-Calais

62-2023-11-14-00002

Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023

relatif à la modification de l'agrément du Centre

de Tests Psychotechniques "ACCA" dans le

cadre du contrôle médical de l'aptitude à la

conduite

Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00002 - Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif à la modification de

l'agrément du Centre de Tests Psychotechniques "ACCA" dans le cadre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite 96



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00002 - Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif à la modification de

l'agrément du Centre de Tests Psychotechniques "ACCA" dans le cadre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite 97



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00002 - Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif à la modification de

l'agrément du Centre de Tests Psychotechniques "ACCA" dans le cadre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite 98



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00002 - Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif à la modification de

l'agrément du Centre de Tests Psychotechniques "ACCA" dans le cadre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite 99



Préfecture du Pas-de-Calais - 62-2023-11-14-00002 - Arrêté n°479-2023 en date du 14 novembre 2023 relatif à la modification de

l'agrément du Centre de Tests Psychotechniques "ACCA" dans le cadre du contrôle médical de l'aptitude à la conduite 100


